Et alors la Justice leur ouvre leur champ-clos : noble et étroite arène, mais dont les horizons sont infinis, et il y a là de quoi satisfaire largement le profond besoin de leurs âmes ; car la lutte pour la justice est incessante ici-bas, et presque toujours aussi elle est terrible : on y meurt.

Ceux donc qui combattent ces nobles combats, qu'ils tiennent une plume ou une épée, — et ceux qui tiennent l'épée sont les plus glorieux, parce qu'ils vont plus souvent à la mort, — ceux-là sont ici-bas les témoins, les seconds de la justice et de l'honneur divin.

Heureux, oui, trois fois heureux, malgré la rigueur du combat, ceux qui sont les prédestinés des saintes luttes. Heureux donc nos jeunes amis !

Car à cette voix qui leur disait : "Veux-tu être mon témoin ?" ils ont tous répondu : "Nous le voulons. — Vous serez seuls. — Nous le voulons. — Vous mourrez. — Nous le voulons." Et ils ont été des témoins de Dieu dans le grand duel entre le bien et le mal ; et ils sont tombés !... Ils sont tombés, mais ils n'ont pas été vaincus.

Encore une fois donc, à ces héroïques jeunes gens, et à l'honneur de leur mémoire, je répéterai avec bonheur la grande parole : "*Beati eritis, quoniam quod est honoris gloriae et virtutis Dei super vos requiescit.* Oui, vous êtes bienheureux, car ce qui reste encore ici-bas, d'honneur et de gloire pure repose sur vous, avec la vertu de Dieu."

La vertu de Dieu ! c'est sa force que rien n'ébranle et qui est bien ! ajoutons ce dernier trait : ils moururent comme autrefois les premiers martyrs, pleins de cette force sublime ; mais c'est dans la foi et la piété la plus fervente qu'ils la puisèrent.

Et n'est-ce pas ainsi que tomba l'héroïque et pieux Pimodan ? Frappé d'une première balle : "*Courage, s'écrie-t-il, Dieu est avec nous !*" Et devant la mort partout présente, il avançait toujours. Une seconde balle l'atteint, et la même parole tombe de ses lèvres : "*Dieu est avec nous !*" Et le coup suprême le trouva la répétant encore.

Autrefois, Judas Machabée disait à ses vaillants compagnons d'armes : "*Accingimini et estote filii potentes* ; revêtez-vous de force, et soyez les fils de la vaillance et du courage, et demain soyez prêts, dès le matin, pour le combat, *et estote parati ut mane pugnetis* ; car il vaut mieux pour nous mourir que de voir les maux de la Cité sainte, *melius est nos mori in bello quam videre mala sanctorum.* Et, après tout, qu'il soit fait de nous selon la volonté de Dieu dans le ciel, *sicut autem fuerit voluntas in caelo, sic fiat.*"